AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 489/2023

 Conselho Escolar/Gestor da Escola Municipal Francisco Matias

O  Conselho  Escolar  Escola  Municipal  Francisco  Matias  da  Unidade  Educacional  Escola

Municipal Francisco Matias, torna público a seleção de propostas por intermédio do presente aviso de

cotação de preços, devendo as mesmas serem apresentadas no prazo de 03(três) dias úteis contados a

partir  da data de publicação do aviso de cotação no site  https://sme.goiania.go.gov.br. As propostas

deverão  ser  entregues  nas  condições  estabelecidas  neste  aviso  para  atender  a  Escola  Municipal

Francisco Matias, conforme especificações das planilhas em anexo. (Processo SEI 23.24.000016786-7).

1. As propostas deverão ser enviadas para o e-mail: e.m.franciscomatias@hotmail.com

 com  cópia  para  o  e-mail redefisica.propostas2023@gmail.com (Assunto:  Nome  da  Unidade

Educacional).

2.  O  critério  de  julgamento  das  propostas  será  por  MENOR  PREÇO e  no REGIME  DE

EMPREITADA GLOBAL,  com exceção dos Serviços/Compras: Aquisição de caixas de água tipo

taça, Marmoraria, concretagem e bombeamento.

3.  Objeto  da  contratação: Aumentar  e  reforçar  o  muro  da  Unidade  Educacional,  instalação  de

concertina, revitalização do portão de entrada dos alunos e instalação de grade na entrada da secretaria

4. DA DOCUMENTAÇÃO.

4.1  Para  participar  deste  processo  de  dispensa  de  licitação,  a  empresa  deverá  obrigatoriamente

apresentar  as  seguintes  certidões,  para  comprovação  de  habilitação  jurídica,  regularização  fiscal,

trabalhista, social e qualificação técnica:

1 - Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral.
http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/cnpjreva_so licitacao.asp

2 - Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e da Dívida Ativa da União.
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacaotributaria/certidoes-e-situacao-
fiscal

                                         1

https://sme.goiania.go.gov.br/
mailto:e.m.franciscomatias@hotmail.com
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacaotributaria/certidoes-e-situacao-fiscal
https://www.gov.br/receitafederal/pt-br/assuntos/orientacaotributaria/certidoes-e-situacao-fiscal
mailto:redefisica.propostas2023@gmail.com

3 - Regularidade do Empregador (CAIXA).
https://consultacrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

4 - Certidão de Débitos Inscrito em Dívida Ativa- Negativa (Estadual).
https://www.economia.go.gov.br/index.php?
option=com_content&view=article&id=4663&catid=39

5 - Certidão de Débitos Trabalhistas.
https://www.tst.jus.br/servicos

6 - Certidão Negativa de Débitos (ISSQN/ Taxas e Multas) Municipal.
https://www.goiania.go.gov.br/sistemas/scarr/asp/scarr30000f0.asp

7 - Registro no Conselho Regional de Engenharia (CREA_GO) ou Registro no Conselho de
Arquitetura e Urbanismo (CAU-GO).

5. As propostas apresentadas serão objeto de avaliação e aprovação da Gerência de Acompanhamento e
Manutenção da Rede Fisica.

6. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES:
6.1 A descrição dos objetos devem ser as mesmas especificadas nas planilhas em anexo.
6.2 Na proposta deverá conter: Prazo de validade da proposta (mínimo de 30 dias,), data, prazo de entrega
dos produtos, dados da empresa (razão social, nome fantasia, endereço, CNPJ, inscrição estadual, telefone
e assinatura do responsável) e especificações dos produtos.
6.3 Caso a manutenção envolva: estrutura predial, rede elétrica e telhado, deverá ser emitido uma ART  -
Anotação de Responsabilidade Técnica (CREA) ou RRT – Registro de Responsabilidade Técnica (CAU)
6.4 A proposta deverá vir em PAPEL TIMBRADO, ASSINADO e CARIMBADO.
6.5 A proposta deverá ser enviada para o e-mail da Unidade Educacional mencionado acima.
6.6 De acordo com a Lei 14.133 de 1º de abril de 2021. Art. 59. “§ 4º.' No caso de obras e serviços de
engenharia,  serão consideradas INEXEQUÍVEIS as  propostas  cujos  valores  forem inferiores  a  75%
(setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.''

Goiânia, 16 de outubro de 2023.

                                         2

https://www.goiania.go.gov.br/sistemas/scarr/asp/scarr30000f0.asp
https://www.tst.jus.br/servicos
https://www.economia.go.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=4663&catid=39
https://www.economia.go.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=4663&catid=39
https://consultacrf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Nº Serviços Unid. Quant.

1 Serviço de Execução de Fundação (Perfuração do Solo e Concretagem) Unid. 22

2 M2 75

3 Serviço de Retirada de Entulho M3 18

4 Serviço de Execução de Vigas e Baldrames (Caixaria, Concretagem) m 35

5 Unid. 11

6 M2 195

7 M2 31

8 M2 51,22

9 Serviço de Instalação de Pingadeiras no Muro M 313

10 Serviço de Instalação de Cerca Concertina 45cm Dupla Clipada M 322

11 Serviço de Pintura do Muro Interno E Externo M2 1600

12 Serviço de Pintura da Escrita do Nome da Escola de Acordo com o Padrão Prefeitura Unid. 3

13 Serviço de Reboco no Muro Interno na Horta e Externo na Escrita do Nome da Escola M2 50

14 Serviço de Instalação de Calhas e Rufos M 33

Nº Materiais Unid. Quant.

1 Telha Térmica Galvanizada / Pvc Branco 30mm - 1m - Qt 8 M 8

2 Telha Térmica Galvanizada / Pvc Branco 30mm - 2,20m - Qt 14 m 30,8

3 Acabamento Lateral 30mm Branco 3m m 12

4 Acabamento Frontal 30mm Branco 1m Unid. 22

5 Cumeeira Galvanizada Unid. 7

6 Parafuso de Fixação Unid. 150

Nº Materiais Unid. Quant.

1 Bloco com fundo 9x19x39 Unid. 2400

2 Canaleta 9x19x39 Unid. 100

3 Pingadeira 20x100 Unid. 313

Nº Materiais Unid. Quant.

1 Enrreg 150x50 Chapa 18 BR 5

2 Enrreg 100x40 Chapa 18 BR 4

3 Metalon 70x30 Chapa 18 BR 10

4 Metalon 50x30 Chapa 18 BR 4

5 Eletrodo 2,5mm KG 3

6 Disco 9" Unid. 5

7 Zarcão 5lts Unid. 2

8 Perfil de Acabamento 100 Barra 3m Unid. 4

9 Zinco 30cm p/ Metro Chapa #0.43 Galvan M 9

10 Zinco 100cm p/ Metro Chapa #0.43 Galvan M 8

11 Zinco 50cm p/ Metro Chapa #0.43 Galvan M 16

Preço
Unitário

Preço
total

Serviço de Demolição de Muro em Bloco de Concreto e Abertura dos vãos no Restante
do Muro para Instalação dos Pilares

Serviço de Montagem e Concretagem dos Pilares de 2,2m de Altura no Muro (Montagem
das Caixas com tabua pinus e concretagem)

Serviço de Assentamento de Alvenaria em Bloco de Concreto para Complemento do
Muro e Construção de Partes que Foram demolidas e fachada de Entrada dos Alunos

Serviço de Confecção de Cobertura Metálica da Quadra Esportiva até o Portão de
Entrada dos Alunos, com Pintura das Ferragens com Esmalte Sintético e Instalação de
Telhas Isotérmicas

Serviço de Assentamento de Revestimento Pastilhas Diversas Cores Na Fachada de
Entrada dos Alunos com Rejuntamento

Preço
Unitário

Preço
total

Preço
Unitário

Preço
total

Preço
Unitário

Preço
total

Nº Materiais Unid. Quant.

1 Areia Grossa M3 5

2 Areia Media M3 4

3 Brita 0 M3 6

4 Cimento 50kg SC 55

5 Filito SC 13

6 Vergalhão 10mm BR 12

7 Coluna De Ferro 5/16 7x14 Ferro 8mm - 6m Unid. 13

8 Prego 17x21 KG 2

9 Chapa Maderite Rosa 2,10x1,10 Unid. 22

10 Tabua Pinus 2,2 X 28 X 300 Cm PC 28

11 Tabua Pinus 2,2 X 20 X 300 Cm PC 7

12 Tabua Pinus 2,2 X 10 X 300 Cm PC 32

13 Disco De Corte Concreto Unid. 4

14 Serra Wid Circular 4.3/8 X 24 Dentes Unid. 1

15 Arame Recozido 18 KG 3

16 Arame Recozido 14 KG 7

17 Luztol Esmalte Sint Gelo Gl 3,6 GL 1

18 Luztol Esmalte Sint. V. Nilo Gl 3,6 GL 4

19 Luztol Esmalte Sint Azul Del Rey 3,6 GL 1

20 Luztol Cerrado Gelo 18 L BD 14

21 Aguarras 5l GL 2

22 Estopa Pct 150 G Unid. 5

23 Tinner 5l Unid. 1

24 Fita Crepe 48mmx50mt Adere Unid. 3

1 Pastilhas 10x10 branco M2 17,55

2 Pastilhas 10x10 vermelha M2 7,8

3 Pastilhas 10x10 azul ceu M2 7,8

4 Pastilhas 10x10 azul cobalto M2 7,8

5 Pastilhas 10x10 amarelo canario M2 7,8

6 Pastilhas 5x5 preto brilhante M2 2,47

7 Rejunte 5kg branco SC 5

8 Espaçador cruz piso 3mm 100pc Unid. 3

9 Disco de corte porcelanato cortag Unid. 1

10 Argamassa aciii SC 16

Nº Materiais Unid. Quant.

1 Cerca concertina 45cm dupla clipada m 322

Preço
Unitário

Preço
total

Preço
Unitário

Preço
total

	SERVIÇOS